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- Panie Wójcie, ta rozmowa ukazuje się w pierwszym numerze 
nowego czasopisma w Gminie Smołdzino. Proszę powiedzieć 
skąd pomysł wydawania gazety dla mieszkańców, czy stać nas 
na to?

- Muszę na początek powiedzieć, że również i ja długo nad tym się 
zastanawiałem. Pamiętam również krytyczne głosy jakie padały, 
gdy wydawana była wcześniej podobna gazeta przez jednego 
z moich poprzedników. Jednak po wielu spotkaniach z mieszkań-
cami podczas zebrań wiejskich, wraz z moimi współpracownika-
mi doszliśmy do wniosku, że brak jest informacji o działaniach 
gminy. Przede wszystkim o tym, w jakiej sytuacji się znajdowała, 
a w jakiej jest obecnie. Jakie są najważniejsze kierunki działania. 
Brak nam informacji o różnych wydarzeniach społecznych, religij-
nych, kulturalnych. Brak także prostych podstawowych informa-
cji takich jak np. stawki podatków. Przekonało mnie to o potrze-
bie wydawania takiego informatora z tym, że nie częściej niż raz    
na kwartał. Myślę, że na cztery takie gazety stać gminę.  Dzię-
ki temu mieszkańcy uzyskają rzetelne informacje, bo przecież 
tego oczekują. W moim zamyśle, w informatorze tym będą znaj-
dować się sprawy interesujące i niekoniecznie widziane oczami 
urzędnika. Chciałbym, żeby mieszkańcy mogli zadawać pytania 
bądź wyrażać swoją opinie, jednak nie w sposób anonimowy lecz 
otwarcie    i wtedy będziemy prowadzili dialog obywatelski. Mam 
nadzieję, że informacje, opinie przekazywać też będą radni, soł-
tysi i kierownicy jednostek organizacyjnych. 

- Panie Wójcie, obejmując urząd zastał Pan gminę niemal na 
skraju bankructwa, a teraz - jak się dowiadujemy - sytuacja jest 
dużo lepsza? Stać gminę również na przygotowanie się do in-
westycji ? Jak Pan tego dokonał?

- Faktycznie w bardzo krótkim czasie, bo przez niecałe dwa lata 
udało się zmienić sytuację niemal diametralnie, pomimo  braku 
pomocy z zewnątrz. Może na początek kilka faktów, gdy zosta-
wałem wójtem zadłużenie gminy  wynosiło 5 184 558 zł obecnie 

spadło do 3 562 674 zł.  W zasadzie gmina utraciła płynność 
finansową, gdyż musiała zwrócić kwotę 677 289 zł z powodu 
konieczności oddania VAT-u, który uwzględniony był i rozdyspo-
nowany w budżecie. Budżetu nie można było samemu uchwalić 
z powodu nie uzyskania odpowiedniego wskaźnika indywidual-
nego zadłużenia, a z kolei bez uchwalonego budżetu nie można 
było uzyskać linii kredytowej z banku. Tymczasem w ciągu kilku 
miesięcy trzeba było zapłacić wykonawcy 3 893 801 zł za kana-
lizację w Smołdzinie i Komninie, na co potrzebny był dodatkowy 
kredyt. Należało rozliczyć dotacje, co wcale nie obyło się bez 
problemów, przekonać nowo wybraną Radę Gminy do potrzeby 
wzięcia kredytu.  Podczas, gdy wszyscy wiedzieli, że gmina osią-
gnęła już maksymalny poziom możliwy do zaciągania kredytów.                    
Istotnym problemem było również przekonanie radnych i opinię 
publiczną o konieczności odrzucenia programu naprawczego 
z wnioskiem, o który wystąpiła Regionalna Izba Obrachunkowa, 
gdyż program naprawczy w rozumieniu przepisów z automatu 
nakłada na gminę takie działania i ograniczenia, które są swo-
istą pułapką, ponieważ przyjęcie programu i jego niezrealizowa-
nie mogłoby się skończyć zarządem komisarycznym. W gminie 
trzeba było wprowadzić własny program naprawczy, taki któ-
ry miałby szanse wyprowadzić nas wszystkich z kłopotów i taki 
też został przygotowany. Tu muszę pochwalić Radę Gminy, że ze 
zrozumieniem i zaufaniem  poparła moje działania, co w konse-
kwencji doprowadziło do tego, że już rok później sami mogliśmy 
uchwalać budżet, a na koncie pojawiła się pierwsza dość spora 
nadwyżka. 

- Niby to wszystko takie racjonalne, ale wcześniej wydawało się 
nie do zrealizowania...

- Oczywiście w trakcie tego pierwszego roku były jeszcze dzie-
siątki takich pułapek, z których każda mogła doprowadzić gminę 
do upadku. Na przykład nie wpisano do budżetu gminy realizacji 
drugiego etapu ścieżek rowerowych, który polegał na budowie 
małej architektury - Budowa obiektów małej architektury: 4 sta-
cyjkach rowerowych, na szlaku kajakowym oraz punkcie wido-
kowym wraz z zagospodarowaniem terenu w ramach realizacji 
drugiego etapu projektu: Rozwój szlaków turystycznych na te-
renie gminy Smołdzino”. Brak realizacji drugiego etapu skutko-
wałby koniecznością zwrotu ponad 800 tysięcy zł do Urzędu 
Marszałkowskiego. Takich przykładów można by mnożyć, ale 
dzięki współpracy z Urzędem Marszałkowskim i pomocy wielu 
przyjaciół gminy udało się ten trudny okres przetrwać. Zatem 
w skrócie było to tak, opracowaliśmy własny realny program 
naprawczy gminy, oparty niestety również o duże cięcia w pod-
ległych jednostkach i urzędzie, sięgały one 20 procent budżetu. 
Uważałem, że oszczędzać zacząć trzeba od siebie. Przy usta-
laniu wynagrodzenia sam zaproponowałem dla siebie by Rada 
Gminy uchwaliła najniższe prawnie możliwe wynagrodzenie i tak 
pozostaje do dzisiaj. Radni również zmniejszyli dietę przewodni-
czącego i wiceprzewodniczącego. Obniżyłem pensje Skarbnikowi 
i Sekretarzowi gminy, zdecydowałem że nie będziemy zatrudniać 
zastępcy wójta, a obowiązki jego podzielimy między sekretarza i 
wójta. Zmniejszyłem kilka etatów w urzędzie gminy, część zadań 
pracownicy musieli przejąć jako dodatkowe obowiązki za niewiel-
ką kwotę zwiększonego wynagrodzenia, za co im dziękuje. Mu-
sieliśmy również przekonać Regionalną Izbę Obrachunkową do 
naszego planu działania polegającego na odrzuceniu ich progra-
mu naprawczego, jednak wprowadzenie własnych działań na-
prawczych które dawały szanse po roku realizacji narzuconego 
z góry budżetu na uchwalenie własnego w przyszłości. Nie bez 
znaczenia była tutaj również pomoc Urzędu Marszałkowskiego 
i osób przychylnych gminie przy rozliczeniu inwestycji wodno – 
kanalizacyjnej w miejscowościach Smołdzino i Komnino. Udało 
się również wynegocjować spłatę odzyskanego VAT-u w ratach, 
w lipcu tego roku była już ostatnia) . Dosyć ryzykownie zdecy-
dowałem na zabranie pieniędzy na odśnieżanie, w zamian za to 
kupiliśmy w gminie pierwszy niezbędny sprzęt w postaci ciągnika, 
który umożliwił zabezpieczenie okresu zimowego. 

Wywiad z Wójtem Gminy Smołdzino Arkadiuszem Walachem

JAK BYŁO I JAK JEST...
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- Panie Wójcie, jak się Panu udało unieważnić koncesje Zakła-
dowi Usług Wodnych w Słupsku, który miał w zarządzaniu sieć 
wodno -  kanalizacyjną gminy? Wiem, że mieszkańcy chcieli by 
ten majątek wrócił do gminy. 

Faktycznie wielu mieszkańców oczekiwało takiego działania, któ-
re doprowadzi do ponownego przejęcia w zarząd przez gminę 
sieci wodno – kanalizacyjnej. Negocjacje trwały długo i nie były 
łatwe. Udało się jednak odzyskać sieć wodno – kanalizacyjną bez 
potrzeby postępowania sadowego. Z czego bardzo się cieszę. 
Obecnie zarządzaniem tą infrastrukturą zajmuje się bezpośred-
nio gmina. Musieliśmy utworzyć nowy dział komunalny i zatrudnić 
osoby kompetentne, by to prawidłowo funkcjonowało. Ceny za 
wodę i ścieki zostały zmniejszone, a z opłat udaje się nawet ku-
pować niezbędne rury, materiały, wodomierze, pompy i inne urzą-
dzenia. Działania te gwarantują, że mieszkańcy są bezpieczni 
przy takim modelu funkcjonowania sieci wodno – kanalizacyjnej. 
Wiadomo, że w tej chwili trwa proces zachęcania mieszkańców 
do przyłączania się do nowej sieci, gdyż to wpływa na całość 
kosztów, które obciążają mieszkańców. Mam nadzieję, że do koń-
ca tego roku większość mieszkańców Smołdzina zostanie podłą-
czona, również w miejscowości Komnino, gdzie sami przejęliśmy 
zadanie podłączenia do kanalizacji mieszkańców. 

- A co w przypadku gdy mieszkańcy nie będą wykazywać zain-
teresowania by podłączać budynki do sieci?

- Jako samorząd nie chcemy od razu w sposób restrykcyjny 
zmuszać mieszkańców do podłączenia się do sieci, chociaż taki 
obowiązek istnieje. Na razie apelujemy, umieszczamy informacje 
o konieczności podłączania się, zachęcamy, jednak wobec naj-
bardziej opornych być może w końcu trzeba będzie wydawać 
decyzje. 

- Panie Wójcie, czy mógłby Pan wymienić najważniejsze zada-
nia, które gmina zamierza wykonać w najbliższej przyszłości?

- Dzięki współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej udało się przygotować 
Opracowanie dokumentacji projektowej na modernizację 
i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Smołdzinie,Opracowanie 
dokumentacji projektowej na budowę kanalizacji sanitarnej 
w aglomeracji Smołdzino, Opracowanie dokumentacji tech-
nicznej projektu termomodernizacji budynku Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Smołdzinie, Opracowanie dokumentacji 
technicznej projektu termomodernizacji budynku Urzędu Gmi-
ny w Smołdzinie. W trakcie wykonania jest jeszcze dokumenta-
cja na budowę sieci wodno – kanalizacyjnej w miejscowościach 
Gardna Wielka, Gardna Mała i Wysoka wraz z łącznikiem do 
oczyszczalni w Smołdzinie. Zakończenie działań Opracowanie  
dokumentacji projektowej na budowę kanalizacji sanitarnej 
ścieków z m. Gardna Wielka do Smołdzina – Tranzyt plano-
wane jest na wrzesień i na październik: Opracowanie dokumen-
tacji projektowej na budowę kanalizacji sanitarnej ścieków 
w m. Wysoka, Gardna Mała, Gardna Wielka. Obecnie projek-
tant zbiera wszelkie uzgodnienia, wiem, że otrzymał już opinie 
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska o braku konieczności 
opracowania raportu oddziaływania na środowisko co powin-
no znacznie przyspieszyć prace. Udało się również pozyskać 
środki z Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014 – 2010 
współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego na 
projekty: Zwiększenie dostępności edukacji przedszkolnej dla 
najmłodszych mieszkańców gminy Smołdzino kwota dofinan-
sowania wynosi: 896 971,68 zł. I kolejny Rozwijanie kompetencji 
kluczowych wśród uczniów Szkoły Podstawowej i Gimnazjum  
z Gminy Smołdzino kwota dofinansowania wynosi: 635 023,59 
zł. Powyższe projekty są już w trakcie realizacji. Przy okazji  pro-
jektu przedszkolnego mamy zamiar przygotować przynajmniej 
jedno piętro tzw segmentu 3 pracowni, by tam już  z początkiem 
nowego roku szkolnego przenieść przedszkole. 

- Często powtarzane pytania mieszkańców co z energią odna-
wialną?

- Złożyliśmy również wspólnie z mieszkańcami wniosek wyposa-
żenia budynków komunalnych i prywatnych w instalację fotowol-
taiczną i solarną na kwotę 3 890 033 zł. Obecnie mamy infor-

macje, że wniosek jest w fazie oczekiwania na decyzje, co ma 
nastąpić pod koniec tego roku. Decyzje w tych sprawach zostały 
przesunięte. 

- Zmienia się sytuacja na drogach na terenie gminy, czego moż-
na się w najbliższym czasie spodziewać?

- Nadarzyła się szczególna szansa poprawy stanu dróg zarówno 
powiatowych jak i gminnych. Realizowany jest również z powia-
tem projekt przebudowy drogi na odcinku Komnino – Wysoka. 
Natomiast przy okazji, że wykonawca ma na terenie sprzęt pro-
wadzimy rozmowy ze Starostwem Powiatowym by przy współ-
udziale gminy wykorzystać sytuacje i wyremontować jak najdłuż-
sze odcinki dróg powiatowych, przede wszystkim na obszarze 
tzw. trójwsi. Obecnie Rada Gminy uchwałą przeznaczyła na ten 
cel 200 tys zł . Wspólnie z Radą Gminy również przenieśliśmy już 
w budżecie gminy 600 tys. zł na naprawę dróg. Mam nadzieję, 
że wiele ważnych dróg gminnych uda się w ten sposób wykonać 
w technologii asfaltowej. Zaangażowanie środków na ten cel wy-
nika z naszego przekonania, że drogi są podstawą infrastruktury, 
po niej jeżdżą turyści i nasi mieszkańcy, może to zachęcać rów-
nież inwestorów. Wspólnie z Towarzystwem Przyrodników został 
zrealizowany, również za zgodą Słowińskiego Parku Narodowe-
go, projekt budowy kładek rowerowo -  pieszych w miejscowości 
Kluki aż do rzeki Pustynki. W fazie negocjacji jest kwestia remontu 
mostu na rzece Pustynce, który w połowie leży w Gminie Głów-
czyce i Gminie Smołdzino. Może to stworzyć  nową atrakcje tury-
styczną i otworzyć gminę na turystów, cyklistów z kierunku Łeby. 
(o tym piszemy w dalszej części KS - przyp. red.)

- Jak układają się stosunki gminy ze Słowińskim Parkiem Na-
rodowym?

- Muszę powiedzieć, że od początku naszej kadencji bardzo 
ściśle współpracujemy z Ministerstwem Środowiska nad uregu-
lowaniem najistotniejszych problemów które, przez lata gmina 
przedstawiała. Dotyczy to między innymi bieżącej współpracy 
z dyrektorem Słowińskiego Parku Narodowego, stworzenia przy-
jaznego dla mieszkańców planu ochrony parku, zrealizowania 
porozumienia z 2003 r przez Ministerstwo Ochrony Środowiska. 
I w końcu rzecz najważniejsza, uzyskanie dla gminy właściwiej 
rekompensaty z tytułu położenia Słowińskiego Parku Narodo-
wego lub stworzenia innego mechanizmu rekompensującego 
gminie straty. Jeśli chodzi o współpracę bieżącą, nowy dyrektor 
parku narodowego jest bardzo otwarty i przyjaźnie nastawiony 
do wszystkich problemów gminy. Niemal natychmiast na bieżąco 
załatwiamy to co jest możliwe. Wiele spraw, których wczesniej 
nie można było załatwić, obecnie nie stanowi żadnej przeszko-
dy. Nowy dyrektor Parku konsultuje z nami zadania ochronne. 
Do czasu  stworzenia nowego planu ochrony parku obowiązują 
zadania ochronne ustalone przez Ministra Ochrony Środowiska 
na okres 3 lat, gdzie uwzględniono najistotniejsze nasze postu-
laty. Dyrektor Słowińskiego Parku Narodowego obniżył znacznie 
stawki opłat za wędkowanie, zwiększył również miejsca do węd-
kowania, w trakcie realizacji jest szereg przedsięwzięć uatrakcyj-
niających infrastrukturę, z której mogą korzystać turyści i miesz-
kańcy. Wspólnie dyrektor Parku i wójt gminy wystąpili do Ministra 
Ochrony Środowiska o stworzenie specjalnej linii kredytowej 
w NFOŚW, gdzie wkład własny przy inwestycjach proekologicz-
nych pomniejszony byłby o procent jaki zajmują parki narodowe 
na terenie gminy. Niestety, nie udało się na razie dokonać przeło-
mu w sprawie rekompensaty, chociaż widać w tym kierunku rów-
nież działania. Obecnie gmina rozpoczęła fazę przygotowywania 
tzw. Karty mieszkańca co jest skutkiem wspólnych uzgodnień ze 
Słowińskim Parkiem Narodowym. W zamyśle karta ta ma umożli-
wiać korzystanie w sposób uprzywilejowany przez  mieszkańców 
z całej infrastruktury na terenie wszystkich gmin, gdzie znajduje 
się Słowiński Park Narodowy. Mamy nadzieje, że w przyszłości 
do projektu będą przyłączać się różne instytucje, np. Muzeum 
Pomorza Środkowego. Być może nawet przedsiębiorcy, przez co 
mieszkańcy gmin, na terenie których leży SPN posiadając kartę 
mieszkańca uzyskają szereg ulg w tych instytucjach w zamian 
zaś gminy stopniowo mogą stworzyć mechanizm zachęcający 
przedsiębiorców do przystępowania do tego projektu. 

Dziękuję za rozmowę
Jerzy Raube

Kurier
Smołdziński

3



WYDMY RUCHOME, LATARNIA W CZOŁPINIE I CZERWONA SZOPA
Z Ustki do Czołpina można dojechać przez Objaz-
dę i Smołdzino, a z Łeby przez Wicko i Smołdzino. 
Z parkingu ruszamy w stronę ruchomych wydm 
i do Latarni Czołpino. Potem dłuższa wycieczka 
plażą na zachód i trafiamy do Czerwonej Szopy. 

To wycieczka typowo piesza, owszem większość trasy można 
przejechać na rowerze, ale na wydmach to raczej trudne. Na tra-
sie dojazdu znajdują się liczne drogowskazy wykonane z drewna, 
dzięki czemu trafiamy na miejsce bez żadnych problemów. Na 
parkingu zostawiamy samochód i udajemy się na szlak. Początko-
wo droga wiedzie przez las, gdzie jest cicho i spokojnie, po kilku 
kilometrach rozpościera się przed nami "piaskowa góra”, tu za-
czyna się przygoda z wydmami.

Wszędzie piasek i  roślinność wydmowa. Mamy do pokonania kil-
ka wyższych i niższych wydm, kiedy wydaje nam się, że za kolejną 
zobaczymy morze, a ukazuje się las. A na wzgórzu... Tajemniczym 
okiem wita nas latarnia morska Czołpino - położona jest pomiędzy 
Łebą, a Rowami na terenie Słowińskiego Parku Narodowego. La-
tarnię posadowiono na wzgórzu, pośród iglastego lasu porastają-
cego wydmy Słowińskiego Parku Narodowego, około 1000 me-
trów od brzegu morskiego, na najwyższej wydmie w grupie wydm 
- nazywanej "Baranki”. W 1872 roku podjęto decyzję o budowie 
latarni, a już na początku 1875 prace budowlane zakończono. 
Materiał budowlany, w tym potężne głazy granitowe przetrans-
portowano na statkach, morzem. W latarni zainstalowano układ 
optyczny składający się z żarówki o mocy 1000W i cylindrycznej 
soczewki Fresnela o średnicy 1,8 m i wysokości 2,75 m składającej 
się z 43 półpierścieni. Światło jest widoczne dookoła, ale jest też 
wzmocnione przez soczewkę tyko od strony morza. Świeci 3s i 1s 
z przerwami 2s. To najważniejsza latarnia morska na polskim wy-
brzeżu. Wysokość latarni wynosi 25,2 m. U podstawy wieża ma 
średnicę 7 m. Latarnia przetrwała wojnę w stanie nie zmienionym. 
W latach 1993-94 przeprowadzano jej renowację i udostępniono 
do zwiedzania. Kto raz na nią wejdzie, zawsze będzie tam wracał. 
Fantastyczne miejsce do fotografowania.
Po przygodzie na latarni i przejściu przez pasmo lasu można już 
podziwiać upragnioną szeroką plażę z pięknym morzem. Tutaj 
można posiedzieć, posłuchać szumu fal, wykąpać się pod okiem 
ratowników, lub udać się do Czerwonej Szopy. Na wydmie uka-
zuje się stosowny drogowskaz, skręcamy więc w lewo na ląd i 
ponownie wkraczamy w strefę leśną. To całkiem normalne, że 
stanowisko WOPR usytuowano w pobliżu Czerwonej Szopy na 
plaży w Czołpinie. Szopę wzniesiono w latach dwudziestych XX 
wieku. Obiekt użytkowany był przez wiele lat jako stacja ratownic-
twa morskiego. To właśnie w Czerwonej Szopie jak nazwali ją oko-

liczni mieszkańcy, ratownicy pełnili swoją służbę, niosąc pomoc 
rozbitkom oraz tonącym. Nad głównym wejściem widnieje znak 
rozpoznawczy Kawalerów Maltańskich. Współcześni kawalero-
wie niosą pomoc prosto z plaży. To dobrze wyszkoleni, przygoto-
wani do trudnej służby specjaliści. Ich nocną bazą jest Czerwona 
Szopa, tutaj mogą bezpiecznie przechować swój sprzęt. 
W Czerwonej Szopie – mieści się bar rybny. Można tu zaparkować 
rower, ochłodzić się i zjeść. Otwarte od godz. 10:00 do 20:00. 

Można też posiedzieć dłużej w oczekiwaniu na zachód słońca, 
bo za Czerwoną Szopą jest mała wydma, a za nią piękna plaża. 
Warto też obejrzeć archiwalne zdjęcia. Fotografie z pierwszej po-
łowy XX wieku przedstawiają rybaków i ich rodziny. Na kliszy fo-
tograficznej przedstawione zostały kobiety rybaczki – matki, żony 
i córki rybaków w chwili oczekiwania na najbliższych oraz w chwili 
radości z ich powrotu...

Warto tam być i to zobaczyć.

Tekst i zdjęcia: 
Jerzy Raube

Latarnia morska w Czołpinie

Czerwona Szopa

Wydma Czołpińska z lotu ptaka

Droga znad morza wśród sosen i wrzo-
sów na parking leśny w Czołpinie
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Ważna i oczekiwana inwestycja

W ramach Regionalnego Programu dla Województwa Pomorskie-
go na lata 2007 – 2013 (powyżej zdjęcie planszy informacyjnej) 
Starostwo Powiatowe rozpoczęło generalny remont drogi powia-
towej 1120G wraz z poboczami i chodnikami (miejscowości Komni-
no, Czysta zyskały nowe pobocza, chodniki i wjazdy na tereny 
posesji). We współpracy z Samorządem Gminy Smołdzino udało 
się wykonać ponadto remont drogi powiatowej na terenie niemal 
całej tzw. trójwsi (poprawiono  najgorsze odcinki m.in. odcinek 
Wysoka – Gardna Wielka; odcinek w miejscowości Gardna Wiel-
ka) oraz najgorszy fragment w Żelazie i Rondo w Klukach. Jest   
to dla mieszkańców gminy i przyjeżdżających turystów bardzo 
potrzebne i dające szanse na kolejne przedsięwzięcia - inwesty-
cje. Gmina Smołdzino wsparła inwestycję przeznaczając na ten cel 
200 tys. złotych.
Można mieć nadzieję, że gmina Ustka wyremontuje nawierzchnię 
drogi od Gąbina do granicy z gminą Smołdzino.
MS
Zdjęcia Jerzy Raube

Plansza informacyjna na granicy m. Wysoka

Na zdjęciu odcinek w miejscowości Czysta w czasie 
ostatnich prac na nowej drodze

Prace na drodze w m. Gardna Wielka

Kurier
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Mnóstwo atrakcji dla dorosłych i dzieci zostało przygotowanych 
na III Festyn Smołdziński. Imprezę prowadziła kierownik GOK Wie-
sława Jasińska. Rozpoczęto od przejażdżki rowerowej, na której 

swój premierowy występ miał Boguś – maskotka Gminy Smoł-
dzino. To on poprowadził uczestników rajdu rowerowego trasą 
Smołdzino-Człuchy, a następnie czarnym szlakiem do "Czarciego 
Kręgu”. Warto zaznaczyć, że ogłoszony został konkurs na naj-
ciekawsze przebranie. Wśród rowerzystów pojawiły się motylki, 
misie, czarodziejki, Anna de Croy, kotki .... W tym samym czasie na 
Orliku odbywał się mecz samorządowcy kontra mundurowi. Mecz 
zakończył się remisem 2:2.

Na placu za GOK zabawy dla najmłodszych prowadzili animatorzy 
z Teatru Obieżyświat. Wiele radości sprawiło malowanie twarzy, 
pokazy baniek mydlanych, chodzenie na szczudłach, zabawy 
z chustą KLANZA. Pracownicy Słowińskiego Parku Narodowe-
go zapewnili dużą dawkę zabaw edukacyjnych. Na sali w GOK 
ogromnym zainteresowaniem wśród dzieci i dorosłych cieszyły 
się warsztaty bębniarskie. 

Jednostka OSP Smołdzino przyciągnęła dzieci i dorosłych kon-
kursami strażackimi oraz przejażdżką wozem strażackim. Izabela 
Smagoń zapewniła przejażdżki konne. Kto wie, może od prze-
jażdżki na kucyku niejedno dziecko rozpocznie swoją przygodę 
z jazdą konną. Na terenie Festynu pojawiły się stragany wystaw-
ców z ciastami, chlebem ze smalcem, placuszkami, pierożkami, 
watą cukrową, popcornem, lodami oraz stoiska rzemieślników: ob-
razy, rzeźby, biżuteria, ceramika. Panie z Muzeum Wsi Słowińskiej 
w Klukach przygotowały dla wszystkich przepyszny żurek słowiń-
ski, a Pan Władysław Kordyjak - nasz niezawodny wolontariusz – 
piekł w ognisku ziemniaki, które otrzymaliśmy od sołtysa Jerzego 
Brzezickiego z Sołectwa Czysta.  Na naszej scenie muzycznej wy-

stąpili: zespół wokalny Wiśta Wio! z Potęgowa, Mateusz Różalski 
- osiemnastoletni wokalista ze Smołdzina wraz z kolegą zaśpiewali 
utwory hip hop oraz zagrała Kapela folkowa z Damnicy.
Muzyczny blok zakończył koncert disco polo w wykonaniu Krzysz-
tofa Szpota z zespołu ONE MOMENT – laureatem DISCO HIT FE-
STIWAL KOBYLNICA. Wspaniałą zabawę zapewnił DJ Mario, który 
bawił muzyką taneczną z dyskotekowymi przebojami. W trakcie 
zabawy tanecznej spektakularną niespodziankę Festynu zapewnił 

Atrakcyjny 
Festyn 
Smołdziński

Pamiątkowe zdjęcie po meczu

Koordynatorem festynu była Wiesława Jasińska

Najmłodsi mieli wiele atrakcji...
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Wójt Gminy, a był to pokaz sztucznych ogni.
Dziękujemy wszystkim sponsorom i partnerom. Szczególne po-
dziękowania dla Piekarni Duet z Gardny Wielkiej, która ufundo-
wała słodki poczęstunek dla wszystkich występujących artystów. 
Dziękujemy pracownikom ZENKI z Gminy Smołdzino. Podzięko-
wania także dla Kamila Karmelity, który zapewnił profesjonalną 
oprawę konferansjerską. 
Opr. GOK
Renata Knitter z gospodarstwa agroturystycznego "Pokoje Go-
ścinne” przeprowadziła warsztaty "Recykling w kuchni”, czyli kre-
atywnie wykorzystanie "resztek” oraz "Łyk zdrowia” - degustacja 
soków. 

Fot. Jerzy Raube

Krzysztof Szpot

Festyn dla najmłodszych w Stojcinie

Wiele ciekawych atrakcji z myślą o najmłodszych przygotowano 
na Festyn z okazji Dnia Dziecka w Stojcinie. Dopisała słoneczna, 
ładna pogoda. Rzeczywiście, zgodnie z zapowiedziami organiza-
torów, każdy znalazł tu coś dla siebie.
 W trakcie imprezy dzieci mogły wziąć udział w różnych kon-
kursach z nagrodami zorganizowanych przez Gminny Ośrodek 

Kultury. Marta Skutnik i Kamil Karmelita z Teatru Obieżyświat, do-
starczyli najmłodszym solidną dawkę rozrywki m.in. chodzenie na 
szczudłach, puszczanie baniek, malowanie twarzy i wiele innych 
atrakcji. Niespodziankę sprawili strażacy przyjeżdżając prawdzi-
wym wozem bojowym! Dzieci mogły zatem z bliska zobaczyć 
wyposażenie straży pożarnej i przejechać się czerwonym samo-
chodem. Można było posilić się kiełbaską i kaszanką z grilla. Wójt 
Gminy wraz z sołtysem Tomaszem Bieleckim ufundowali watę cu-
krową, lody, popcorn i słodycze. Podczas imprezy panowała miła 

i pogodna atmosfera. Serdecznie dziękujemy wszystkim tym, któ-
rzy poprzez swoją obecność oraz zaangażowanie przyczynili się 
do cudownie spędzonego czasu - to były opinie rodziców, którzy 
wspólnie ze swoimi pociechami brali udział w zabawie.
Red.
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Budowa infrastruktury w Słowińskim Parku       
Narodowym w ramach przedsięwzięć: 

Łagodzenie skutków antropopresji na terenie 
Słowińskiego Parku Narodowego

Słowiński Park Narodowy stanowi najbardziej interesujący pod 
względem przyrodniczym obszar na terenie Wybrzeża Słowiń-
skiego. Jego unikatowa przyroda, nadmorskie wydmy, plaża, 
przybrzeżne jeziora, moreny czołowe oraz zróżnicowane eko-
systemy lądowe i leśne przyciągają każdego roku wielu turystów. 
Zapewniając atrakcje turystyczne na terenie Słowińskiego Parku 
Narodowego, przy jednoczesnym zachowaniu w niezmienionym 
stanie jego środowisko przyrodnicze, prowadzone są działania 
mające na celu zmniejszenie skutków antropopresji. Od wielu lat 
realizowane są zadania ochronne w zakresie odbudowy infra-
struktury. Dzięki wsparciu finansowemu, m.in. z Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej infrastruktura   
w Parku znacząco się poprawiła. W ramach projektu Łagodzenie 
skutków antropopresji na terenie Słowińskiego Parku Narodo-
wego w latach 2013 – 2017  powstały na terenie Parku dwie wieże 
widokowe oraz kładki, mostki, wygrodzenia i czujniki monitoringu 
ruchu turystycznego, natomiast w ramach przedsięwzięcia Bu-
dowa ścieżki turystycznej w Obwodzie Ochronnym Rąbka na 
terenie Słowińskiego Parku Narodowego w latach 2015 – 2016 
powstała ścieżka turystyczna przeznaczona dla ruchu pieszego, 
platforma widokowa z podejściem (schodami), wiata wypoczyn-
kowa oraz tablice edukacyjne.

Wieża widokowa nad jeziorem Gardno, przy ścieżce przyrod-
niczej Gardnieńskie Lęgi 

Nowa wieża widokowa przy ścieżce przyrodniczej Gardnieńskie 
Lęgi (Ryc. 1) jest położona na wschodnim wybrzeżu jeziora Gard-
no, bezpośrednio przy czarnym szlaku, na trasie Gardna Wielka – 
Morze Bałtyckie. Umiejscowienie wieży stanowi ciekawą perspek-
tywę podziwiania krajobrazów i przyrody Parku. Rozpościera się 
z niej widok na podmokłe łąki, które w okresie jesienno-zimowym 
są znacznie zalewane, przez co obszar ten stanowi idealne miej-
sce dla ostoi ptactwa podczas przelotów jesienno-wiosennych, 
m.in. łabędzia krzykliwego, łabędzia czarnodziobego, żurawia, ku-
lika wielkiego, kulika mniejszego, czy bataliona. Dzięki tej lokaliza-
cji turyści mają również możliwość obserwacji awifauny w sposób 
dyskretny - ograniczający płoszenie ptactwa gniazdującego przy 
jeziorze. Wśród godnych uwagi gatunków wodnych i błotnych 
ptaków lęgowych znajdują się m.in.: derkacz, cyranka, płaskonos, 
krwawodziób, czy kszyk. Wieża stanowi także dogodne miejsce 
obserwacji i nasłuchiwania jeleni podczas jesiennych godów, tzw. 
rykowiska. 

Wieża widokowa na ścieżce przyrodniczej Klucki Las                     
wraz z odtworzeniem infrastruktury ścieżki 

Wieża na ścieżce przyrodniczej Klucki Las (Ryc. 2) znajduje się na 
zachodnim brzegu jeziora Łebsko w Obwodzie Ochronnym Kluki. 
Z wzniesionej na wysokość 12 m wieży rozpościera się piękna pa-
norama na jezioro Łebsko, wydmy, a także na zbiorowiska leśne: 
las bukowo-dębowy, ols, bór bagienny, brzezina bagienna. Trasa 
5-kilometrowej ścieżki edukacyjnej wiedzie przez trudne, podmo-
kłe tereny, dlatego też, tak ważne było odnowienie jej infrastruk-
tury. Nowe kładki (Ryc. 3), mostki i wygrodzenia (Ryc. 4) ułatwiają 
pieszym wędrówkę, a także kanalizują ruch na ścieżce ograni-
czając wydeptywanie roślinności, m.in. maliny moroszki, będącej 
reliktem polodowcowym. Poza wygrodzeniem przy przystanku 
edukacyjnym Malina moroszka, wygrodzony został również par-
king w Obwodzie Ochronnym Kluki przy drodze, stanowiącej żół-
ty szlak, na trasie Smołdzino-Kluki. Kładki, mostki i wygrodzenia 
wykonano z materiału dębowego, dzięki któremu będą służyły 
przez wiele lat, mając na względzie trudny, podmokły teren. Łącz-
na długość kładek i mostków na ścieżce przyrodniczej Klucki Las 
to 538,5 m. Wieża stanowi jeden z przystanków dydaktycznych 
na trasie ścieżki przyrodniczej, na której w obrębie najwyżej po-
łożonego tarasu widokowego zamontowano tablice edukacyjne 
opisujące awifaunę tego terenu. Należy pamiętać, że ze wzglę-
du na trudne warunki panujące na trasie ścieżki wymagane jest 
odpowiednie obuwie, najlepiej kalosze lub buty trekkingowe za 
kostkę. Ponadto zaleca się stosowanie środków przeciw koma-
rom i kleszczom, biorąc pod uwagę wilgotność terenu i jego leśne 
otoczenie. Ścieżka przyrodnicza Klucki Las jest ponownie udo-
stępniona dla ruchu turystycznego.

   Ryc. 1. Wieża widokowa przy ścieżce przyrodniczej Gardnieńskie Lęgi 
Fot. Jerzy Raube

Ryc. 2. Wieża widokowa na ścieżce przyrodniczej Klucki Las 
Fot.  K. Wiewiórska

Ryc. 3. Kładka na ścieżce przyrodniczej Klucki Las
Fot. K. Ptak

Ryc. 4. Wygrodzenia w Obwodzie Ochronnym Kluki
Fot. K. Ptak

Kurier
Smołdziński

8



 

Kładka na wydmie szarej
w Obwodzie Ochronnym Rowy

W Obwodzie Ochronnym Rowy odtworzono kładkę na wydmie 
szarej (Ryc.5), która znajduje się w obrębie ścieżki przyrodniczej 
Rowy. Kładka o długości 46,5 m, ogranicza antropopresję w obrę-
bie priorytetowego siedliska Obszaru Natura 2000 - nadmorskie 
wydmy szare. Nazwę wydmy szare biorą od barwy substancji 
próchniczych, które wraz z porostami i mchami pokrywają piasz-
czyste podłoże. Wśród roślin charakterystycznych (opisanych 
na tablicy edukacyjnej, zlokalizowanej przy kładce), które można 
zaobserwować w obrębie tej wydmy są: fiołek nadmorski, bylica 
polna, szczotlicha siwa, turzyca piaskowa, jasieniec piaskowy i ko-
canki piaskowe. 

Kładka na Wielkim Bagnie
w Obwodzie Ochronnym Żarnowska

Kładka w Obwodzie Ochronnym Żarnowska (Ryc. 6, 7) zlokalizo-
wana jest przy żółtym szlaku, na pograniczu dwóch gmin: Wicko 
oraz Główczyce. Kładka zakończona jest pomostem wychodzą-
cym na torfowisko regenerujące się, tzw. Wielkie Bagno. Łączna 
długość kładki to ok. 131 m, jej celem jest ochrona regenerujące-
go się torfowiska oraz gatunków roślin objętych ochroną ścisłą. 
Podobnie jak w przypadku kładki na wydmie szarej w obrębie 
drewnianego pomostu zamontowana została tablica edukacyjna 
opisująca  charakterystyczne  gatunki tego torfowiska, m.in. żura-
winę błotną, mchy torfowców, modrzewnicę zwyczajną, wrzo-
siec bagienny, wełniankę pochwowatą, a także rosiczki. Torfowi-
sko jest ponadto ostoją dla awifauny, można tu zaobserwować  
m.in. bieliki i żurawie. 

Dzięki zakupie czujników ruchu (7 szt.) Słowiński Park Narodowy 
może dokonywać monitoringu oraz analizy ruchu turystycznego 
na terenie obszaru chronionego.
Tekst: Anna Lindyberg          

   Ryc. 6. Kładka na Wielkim Bagnie 
w Obwodzie Ochronnym Żarnowska 

Ryc. 7.  Kładka na Wielkim Bagnie  
w Obwodzie Ochronnym Żarnowska 

Fot. K. Ptak

Ryc. 5. Kładka na wydmie szarej w Obwodzie 
Ochronnym Rowy

Fot. K. Ptak

Zmiany na stanowisku 
Skarbnika Gminy

Na przełomie lipca i sierpnia w Urzędzie Gminy Smołdzino doszło 
do zmiany na stanowisku skarbnika gminy. Obowiązki skarbniczki 
przejęła Pani Milena Żydyk

28.07.2017r. pracownicy Urzędu Gminy Smołdzino pożegnali 
ustępującą ze stanowiska Panią Skarbnik Bożenę Rosińską. Wójt 
Arkadiusz Walach podziękował za wspólne lata pracy, dzięki 
której Gmina Smołdzino wyszła z kryzysu i rozpoczęła ważne in-
westycje poprawiające życie lokalnej społeczności. Pani Bożena 
Rosińska otrzymała od Wójta i pracowników gminy  pamiątkowy 
upominek oraz życzenia sukcesów w życiu zawodowym i rodzin-
nym, poczucia, że wszystko idzie we właściwym kierunku. 

Nowa Skarbnik Gminy Smoł-
dzino Milena Żydyk ukoń-
czyła studia stacjonarne na 
kierunku Ekonomia w Insty-
tucie Ekonomii i Zarządza-
nia Politechniki Koszalińskiej, 
specjalność: gospodarka pu-
bliczna i posiada wykształ-
cenie wyższe ekonomiczne. 
Zatrudniona była na stanowisku ds. księgowości budżetowej. 
Jednocześnie od 1 kwiettnia 2016 r. pełniła obowiązki zastępcy 
Skarbnika.  Jak oceniają przełożeni, umiejętności i wiedza Pani Mi-
leny Żydyk dają pewność, że podoła obowiązkom, które spoczy-
wają na Skarbniku Gminy, a ze swej pracy będzie wywiązywała 
się należycie.

AM i Red.
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Wzgórze polodowcowe o wysokości 114,8 m n.p.m. 
na Wybrzeżu Słowińskim, w gminie Smołdzino,    
w odległości 6 km od morza. Znajduje się w strefie 
ochronnej Słowińskiego Parku Narodowego, bar-
dzo dobrze widoczny z morza żeglarski punkt na-
wigacyjny, odnotowany na najstarszych mapach 
morskich tej części Bałtyku. 

W XXI wieku, na Wielkanoc, odbywa się tu misterium ukrzyżo-
wania Chrystusa. Gmina Smołdzino otrzymała od Ministra Środo-
wiska Jana Szyszko zgodę na odstępstwa od zakazów wynika-
jących z ustawy o ochronie środowiska pod planowaną budowę 
kaplicy pw. św. Mikołaja. Prace mają być rozpoczęte od 2019 roku. 
Przez Kaszubów uznawany za świętą górę. Na szczycie wzgó-
rza zarejestrowano bliżej nieokreśloną formę wału lub fosy, które 
okalały niewielki majdan. Na stoku góry ulokowane jest grodzi-
sko wczesnośredniowieczne datowane na IX–XI w. Od XII do XVI 
wieku na wale ziemnym, wtedy już mocno zniszczonym grodziska 
słowiańskiego, na wierzchołku Rowokołu mieściło się sanktuarium 
Najświętszej Maryi Panny. Po sanktuarium pozostały zagłębione 
w gruncie fundamenty budowli, które dały asumpt do powstania 

wielu legend związanych z tym miejscem. Sanktuarium było jednym 
z trzech stacji dla pątników. Dwa pozostałe miejsca pielgrzymo-
wania to Krzyżanka (sanktuarium maryjne na Górze Chełmskiej) 
oraz Święta Góra (k. Polanowa).

Przekazanie relikwii 
na Górze Rowokół
W niedzielę, 7 maja 2017 r. na Górze Rowokół odprawiona została 
ekumeniczna Msza Święta. Liturgię poprowadzili: ks. Janusz Jęd-
ryszek - pustelnik ze Świętej Góry koło Polanowa oraz proboszcz 
parafii smołdzińskiej ks. Robert Jakubowski. Udział w modlitwie 
wzięli również ks. prałat Jan Giriatowicz, ks. Mariusz Synak - pro-
boszcz słupskiej parafii prawosławnej, członek oddziału Zrzesze-
nia Kaszubsko – Pomorskiego w Słupsku. Msze uświetnił chór 
Schola Gregoriana Gedanensis wraz z prawosławnym kantorem 
z Lwowa Andriejem Szkriabinem. Po mszy nastąpiło przekazanie 

relikwii św. Faustyna, patrona Kaszub oraz ikony św. Mikołaja pa-
trona marynarzy, rybaków i żeglarzy. W uroczystości uczestniczy-
ły władze gminy z Wójtem Arkadiuszem Walachem, przedstawi-
ciele SPN, mieszkańcy.

Tekst i fot. Adrian Markuszewski
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Cudze chwalicie, swego nie znacie...

Gminny Ośrodek Kultury w Smołdzinie wdrażając w życie Pro-
gram Równać Szanse od lutego br. realizował projekt pn. Cudze 
chwalicie, swego nie znacie Village ART. Cel był czytelny - na-
uczenie młodych ludzi skutecznego planowania, wzrost ich wia-
ry w możliwości, a także nawiązywanie przez nich nowych relacji 
społecznych. Młodzi ludzie z terenu Gminy Smołdzino wieku od 13 
do 19 lat od kilku miesięcy wspólnie pracowali nad stworzeniem 

wieloformatowej grafiki na ścianach wiat autobusowych na tere-
nie Gminy Smołdzino pod  okiem  lokalnej malarki Elżbiety Ber-
nackiej – Hanus. Nad całością realizacji  projektu czuwała koor-
dynator projektu - Ewa Krajnyk animator kultury - pracownik GOK         
w Smołdzinie.

Młodzież poznała własne możliwości, dopracowała się podnie-
sienia samooceny oraz nawiązywała nowe relacje społeczne. 
Beneficjentami projektu była  młodzież ze szkół gimnazjalnych  
i ponadgimnazjalnych:  Milena Pona, Martyna Dołżycka, Joanna 
Czechowska, Agata Wietrzyńska, Agata Jurałowicz, Aleksandra 
Rzeźnicka, Wiktoria Godau, Dominik Rzeźnicki, Marcin Cymek, Mi-
łosz Makowski, Kacper Wietrzyński, Jan Jurałowicz. 

Projekt podzielony był na cykl zajęć teoretycznych i praktycz-
nych. Uczestnicy  mogli poznać nie tylko tajniki wykonania graffiti, 
ale zdobyli również w ciągu 6 miesięcy umiejętność podejmo-

wania samodzielnych decyzji, pracy w zespole oraz współpracy 
z lokalnymi władzami i mieszkańcami. Została zorganizowana wy-
cieczka rowerowa, podczas której młodzież wzięła udział w Qu-
eście pt. "Leczy się dusza, gdy człowiek przez Gardnę rusza” oraz 
spływ kajakowy po jeziorze Gardno, a także spotkanie z lokalnym 
fotografem - zastępcą dyrektora Słowińskiego Parku Narodowe-
go Andrzejem Demczakiem.

Projekt miał na celu ukazanie młodzieży unikatowego poten-
cjału naszej gminy, który może zainicjować kolejne działania dla 
dorastającej młodzieży. Oto interesujący wpis w mediach jednej 
z uczestniczek: Tak dotarliśmy do końca!
Nasza przygoda z projektem Cudze chwalicie, swego nie znacie-
Village ART !!! realizowanym ze środków Polsko - Amerykańskiej 
Fundacji Wolności w ramach programu Równać Szanse właśnie 
dobiegła końca. Była to niezwykła, a zarazem trudna przygoda 
dla nas wszystkich. Cieszymy się, iż mogliśmy wziąć udział w tej 
działalności.
Ale czy to oznacza koniec naszej przygody z pędzlami, farbami 
i całym światem związanym z muralami ? Mamy nadzieje, że nie!
Jeszcze raz zapraszamy do obejrzenia filmu streszczającego na-
sze działa w projekcie ;) 
Martyna Dołżycka

W sobotę, 29 lipca 2017 roku, nastapił finał projektu, na przystan-
ku przy ul. Jeziornej w Smołdzinie. Wcześniej wykonano prace 
plastyczne na przystanku autobusowym w Gradnie Wielkiej. I kto 
wygrał? Wszyscy użytkownicy i mieszkańcy naszej Gminy. Gratu-
lacje i zapraszamy do kolejnych projektów.

Jerzy Raube
Fot. JR i GOK
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Udany sprawdzian i nagrody dla  Naszych Strażaków

- Zawody sportowo - pożarnicze, to przede wszystkim ważny 
sprawdzian sprawności każdego strażaka. To właśnie sprawność 
w zawodzie strażaka, strażaka ochotnika odgrywa niezmiernie 
ważną rolę, szczególnie wtedy, kiedy zależy od niej ludzkie ży-
cie - mówił  Prezes Oddziału Gminnego ZOSP RP, Wójt Gminy 
Arkadiusz Walach. Coroczne zawody odbyły się na stadionie 
w Smołdzinie. Przy ładnej, majowej pogodzie ekipy strażaków 
konkurowały ze sobą w dwóch konkurencjach: sztafeta 7x50m, 
ćwiczenia bojowe.
Rywalizację na pierwszym miejscu zakończyła Ochotnicza Straż 
Pożarna Smołdzino. na kolejnych miejscach sklasyfikowano stra-
żaków ochotników reprezentujących:  Siecie, Łokciowe, Wierz-
chocino, Gardna Wielka. Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza Smoł-
dzino, która co prawda nie miała z kim konkurować, pokazała 
swoje umiejętności mierząc się z czasem w sztafecie i ćwiczeniu 
bojowym.
Wszystkim drużynom uczestniczącym w zawodach Wójt Gminy 
Smołdzino wraz z Komendantem Gminnym Ochotniczej Straży 
Pożarnej Markiem Stawickim wręczyli puchary, dyplomy i nagrody 
rzeczowe w postaci bonów pieniężnych.
Wójt, w dalszej części imprezy, kierując słowa do strażaków 
ochotników podziękował w imieniu swoim i samorządu za pomoc 
jaką niosą dla Gminy i jej mieszkańców: - Straż Pożarna odgrywa 
w życiu naszej Gminy i jej mieszkańców jeszcze inne, jakże ważne 
role. Nieraz mogliśmy liczyć jako Samorząd na pomoc strażaków, 
którzy bezinteresownie wykonywali szereg prac na rzecz spo-
łeczności lokalnej. Warto również zauważyć Waszą pracę i od-
działywanie wychowawcze na dzieci i młodzież…” Kończąc Wójt 
podziękował wszystkim drużynom za rywalizację w duchu fair 
play.  
Korzystając z okazji, że na stadionie znalazły się wszystkie jed-
nostki OSP z Gminy Smołdzino, można było wręczyć odznacze-
nia poszczególnym ochotnikom za wzorową i nienaganną służbę 
w szeregach OSP. Wyróżnionych honorował zastępca komen-
danta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej st. kpt. Grzegorz 
Falkowski. Złoty medal "Za Zasługi dla Pożarnictwa” otrzymał 
Wiesław Bajonek z OSP Gardna Wielka, z kolei Medal Brązowy - 
Sebastian Urbański z OSP Łokciowe. Odznaką "Wzorowy Strażak” 
wyróżnieni zostali: Tomasz Kozak z OSP Łokciowe, Jarosław Michta 
i Jakub Lipski - obaj z OSP Gardna Wielka. Strażakom wręczono 
też Odznaki "Za wysługę lat”. Red.
Fot. A. Markuszewski
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Pomoc z Gminy Smołdzino 

W wyniku nawałnic 12 sierpnia powalonych zostało kilkadziesią 
tys. hektarów drzew. Najgorzej jest w Borach Tucholskich, zwłasz-
cza na terenie nadleśnictw: Rytel oraz Czersk w woj. pomorskim. 
W obrębie nadleśnictwa Rytel na jednym z tutejszych obozów 

harcerskich zginęły dwie dziewczynki w wieku 13 i 14 lat, a 36 
osób zostało poszkodowanych. Tragedia kilku tysięcy mieszkań-
ców, setki zniszczonych domostw i budynków gospodarczych. 
Z pomocą przyszli jako pierwsi strażacy. Na miejsce zniszczeń 
wyjechali też nasi ochotnicy ze Straży Pożarnej w Smołdzinie. 

Grupa sześcioosobowa, wozem bojowym wyjechała na pomoc 
poszkodowanym przez dawno niespotykany żywioł. Są tam sa-
mowystarczalni, bo chcą wsperać innych, tych najbardziej po-
szkodowanych. Ich bazą stała się świetlica w Zapędowie k. Ry-
tla. Na zdjęciach widzimy miejsca robót - w lesie udrażnanie dróg                 

i pomoc w gospodarstwach rolnych. Początek o godz. 6.30, za-
kończenie prac o zmierzchu. Na czele grupy Wójt w kombinezonie 
i z piłą w rękach. Wszyscy na placu boju są równi, bo wszyscy 
oczekują pomocy. - Cała nasza ekipa jest zaangażowana - mówi 
Arkadiusz Walach. - Inni nasi koledzy zostali, ale tylko dlatego, by 
zabezpieczyć naszą gminę. Niesienie pomocy innym, to ludzkie 
zachowanie. Wdzięczność ludzi, którym już pomogliśmy jest tak 
wielka, że daje poczucie spełnionego obowiązku. 
Red.

Drogi gminne do remontu 
Samorząd Gminy Smołdzino uznał, że przy okazji gruntownej na-
prawy drogi powiatowej, priorytetem stało się również poprawie-
nie zniszczonych dróg gminnych. Infrastruktura drogowa właści-
wie przez 10-lecia była naprawiana tylko doraźnie. Podjęto zatem 
decyzję o inwestycji zakładającej przygotowanie podstawy oraz 
wykonanie nakładek asfaltowych na 14 odcinkach dróg gminnych 
o łącznej powierzchni około 15 tys. m2. Na ten cel Uchwałą Rady 
Gminy zabezpieczono środki w kwocie 600 tys. zł. Po wykonaniu 
niezbędnej dokumentacji, obecnie trwa procedura przygotowują-
ca przetarg,  tak by do końca października br. roku wykonać to 
zadanie. Oprócz tego, do tej pory zakupiono około 400 ton kru-
szywa na łączną kwotę 26 tys. zł. pod utwardzenie nawierzchni 
drogowej, również tam gdzie nie będzie wykonywana nakładka. 
Łącznie na poprawę stanu dróg gminnych przeznaczono w bu-
dżecie gminy 1 mln złotych, co jest dużym osiągnięciem wobec 
niewielkiego budżetu gminy. Samorząd Gminy ma na uwadze, 
że jest wiele dróg, które wymagają poprawy, a które w obecnie 
planowanej inwestycji nie zostały uwzględnione. Takim odcin-
kiem jest między innymi droga prowadząca do ośrodka zdrowia                        
w Smołdzinie, która wymaga dodatkowej pracy związa-
nej z wykonaniem infrastruktury technicznej umoż-
liwiającej odprowadzenie wód opadowych.  
W przyszłości planowane są dalsze inwe-
stycje, również te prowadzone wspólnie 
ze Starostwem Powiatowym (np. droga do 
miejscowości Siecie), które przyczynią się 
do poprawy i bezpieczeństwa na drogach 
Gminy Smołdzino.
AMS

Od lewej stoją: Andrzej Kałuc, Kamil Skocelas, Arkadiusz Walach, Wojciech Brach, 
Michał Chmielewski

Marek Stawicki (po prawej) Komendant Gminny OSP
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Wernisaż wystawy 
Ewy Sokołowskiej 

3 czerwca odbył się wernisaż malarstwa Ewy Sokołowskiej. Ma-
larka mieszka i pracuje w Smołdzinie. Absolwentka Liceum Sztuk 
Plastycznych w Koszalinie, uczy plastyki i zajęć artystycznych             
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym. Jej ulubioną techniką malar-
ską jest farba olejna, a tematem prac zwierzęta. Artystka stara się 
ukazać przemianę, piękno, przemijanie, ulotność chwil, szlachet-
ność przemieszaną ze smutkiem, radość życia z egzystencjalnym 
bólem. Duchowa córka Jean’a Chardin, wierzy, że Sztuka pełni 
rolę nie tylko dekoracyjną, ale pomaga zrozumieć świat, poprawia 
percepcję rzeczywistości.

Obrazy Ewy Sokołowskiej znajdują się w kolekcjach prywatnych 
w Polsce i za granicą. Wystawa INTROSPECTIO wiąże się z Jubi-
leuszem 30-lecia pracy twórczej i pedagogicznej. Do twórczości 
Pani Ewy Sokołowskiej powrócimy wkrótce.

Red.
Fot.  Aleksandra Szafrańska (Pracownia Fotografii Cyfrowej i Analogowej SOK)

Elżbieta Bernacka - Hanus: 
Honorowy Mecenas Kultury

W sali Filharmonii Bałtyckiej w Gdańsku, 27 kwietnia br., zgroma-
dzili się  najwybitniejsi twórcy, przedstawiciele pomorskiego śro-
dowiska artystycznego. Wśród laureatów znalazła się Elżbieta 
Bernacka-Hanus, która za powołanie do życia Galerii Kolorów Liz 
B-H w Smołdzinie oraz Smołdzińskiej Pracowni Rysunku i Malar-
stwa, także za organizację koncertu charytatywnego Muzyczne 
Mikołajki u Bernackich na rzecz dzieci z najuboższych rodzin oraz 
sponsorowanie nagród w konkursach plastycznych dla dzieci 
uhonorowana została tytułem Mecenasa Kultury. Ta honorowa 
Nagroda Artystyczna jest przyznawana przez Samorząd Woje-
wództwa Pomorskiego. Laureatka otrzymała statuetkę Gryfa Po-
morskiego z rąk marszałka województwa pomorskiego Mieczy-
sława Struka. 

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!
MR

Zdjęcia z Filharmonii Bałtyckiej w Gdańsku

KONKURS 
FOTOGRAFICZNY

Redakcja ogłasza 
Konkurs Fotograficzny 

Klimaty Gminy Smołdzino. 
Tematem zdjęć mogą być 

ludzie, przyroda, zabytki, architek-
tura. Laureaci otrzymają nagrody 

niespodzianki. Zdjęcia opublikujemy 
na łamach Kuriera Smołdzińskiego.

 

Zapraszamy do udziału! 

Zamieszczamy zdjęcie redakcyjne :) 
Fot. JR
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i
Urząd Gminy Smołdzino
ul. Kościuszki 3
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 15
www.smoldzino.com.pl
e-mail: sekretariat@smoldzino.com.pl
godziny pracy urzędu: Pon - Pt 7:30 – 15:30
Gminny Ośrodek Kultury     
ul. Bohaterów Warszawy 30    
76-214 Smołdzino    
tel. 531 808 206/207        
http://goksmoldzino.pl      
e-mail: gok.smoldzino@gmail.com                
dni i godziny otwarcia placówki:     
dni robocze: Pon – Pt 10:00 – 18:00     
soboty:         placówka nieczynna    
niedziele i święta:  placówka nieczynna
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie 
z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Mickiewicza 20
 76-213 Gardna Wielka
tel./fax: (059) 8117274, 8117276
www.gops-smoldzino.pl/
e-mail: poczta@gops-smoldzino.pl
dni i godziny otwarcia placówki:
dni robocze: Pon – Pt 7:30 – 15:30
soboty:                  placówka nieczynna
niedziele i święta:   placówka nieczynna
Posterunek Policji w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej
ul. Kościuszki 22 
76-213 Gardna Wielka
tel.: 59 846 33 33 
Dzielnica nr 29
Dzielnicowy: sierż. szt. Dariusz Iwanik
tel. kom.: 571 335 119
mail: dzielnicowy.smoldzino29@gd.policja.gov.pl *
Dzielnica nr 30   
Dzielnicowy: st. sierż. Wojciech Gieresz
tel. kom.: 571 335 120
mail: dzielnicowy.smoldzino30@gd.policja.gov.pl *
Telefon kontaktowy do służby dyżurnej Komisariatu Policji 
w Ustce -  59 815 27 00

* Uwaga!!! Telefony komórkowe dostępne tylko w godzinach służby. Podane adresy 
mailowe ułatwią Ci kontakt z dzielnicowymi, ale nie służą do składania zawiadomienia         
o przestępstwie, wykroczeniu, petycji, wniosków ani skarg w rozumieniu przepisów. 
Dzielnicowi odbierają pocztę w godzinach swojej służby. W sprawach niecierpiących 
zwłoki zadzwoń pod nr 997 lub 112 lub 59 848 05 25.

POCZTA
Filia Urzędu Pocztowego Główczyce Poczta Polska S.A. 
ul. Mostnika 4
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 20
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Wt.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Śr.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Czw.: 08:30-12:00, 12:30-15:30 
  Pt.: 12:30-16:00, 16:30-20:00
soboty:   placówka nieczynna
niedziele i święta:  placówka nieczynna 
AGENCJA POCZTOWA
wPlac Wolności 9
76-213 Gardna Wielka 
tel. 505 008 790 
dni i godziny pracy:
dni robocze: Pon.: 07:30-13:30
  Wt.: 14:00-20:00
  Śr.: 07:30-13:30
  Czw.: 07:30-13:30
  Pt.: 07:30-13:30
ZDROWIE
Przychodnia Rodzinna NZOZ – Violetta Kazimieruk
ul. Bema 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 30

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Smołdzinie
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 76 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Gardnie Wielkiej
ul. Plac Wolności 7
76-213 Gardna Wielka
tel. 59 846 33 40
APTEKA
CALENDULA
ul. Ogrodowa 12
76-214 Smołdzino
tel.: 505 965 470
godziny otwarcia:
Pon – Pt   8:00 – 16:00
soboty:   apteka nieczynna
niedziele i święta:  apteka nieczynna 
BANK
Bank Spółdzielczy w Ustce. Filia w Smołdzinie + BANKOMAT
ul. Kościuszki 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 73 05
e-mail: bsustka@bsustka.pl 
godziny otwarcia: 
Pon - Pt    8:15 - 15:45 
STACJA PALIW
Stacja Paliw
ul. Daszyńskiego 1
76-214 Smołdzino
tel. 59 811 72 36
dni i godziny pracy:
dni robocze: 
Pon – Pt   7:30 -19:00
soboty:   7:30 – 19:00
niedziele i święta:  stacja nieczynna
KOŚCIOŁY
Parafia Trójcy Świętej 
ul. Kościelna 1 
76-214 Smołdzino 
msze św.:
niedziela – 8:30; 11:30
w okresie VII-VIII – 8:45; 19:00
Parafia Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 
Plac Wolności 6
76-213 Gardna Wielka 
msze św.:
niedziela - 8:45, 12:00 
w okresie VII - VIII – 7:30; 11:15
 Kościół pw. Świętej Rodziny
Smołdziński Las
76-214 Smołdzino
msze św.:
niedziela – 10:00

Czasopismo
Kurier Smołdziński
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Zdjęcie na str. 1
Latarnia morska w Czołpinie

Fot. Jerzy Raube
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